dum contemnenda aut refugienda (quamuis reges) quicquam cogitarunt. Tunc enim ista Deo acceptissima fore sperabant sacrificia , si per illius offerrentur & gubernarentur manus, qui sacrificium incruentum Deo solet & potest offerre. Non igitur licet fundatoribus xenodochiorum planè pontificiam auctoritatem reijsere in xenodochiorum suorum administratione, ac earum rerum inspectione, cùm pauperū delectus, & eoruin prouisio ad eius ex diuino & canonico iure sit deuoluta . Extant per vniuersam Hispaniam quām plurima tum à regibus, tum à pontificibus tum etiam à principibus viris magnificentissimis ædificijs constructa xenodochia, annuis prouentibus, liberalitate Regia dotata, in quę innumerabilis pauperum multitudo curationis gratia fese recipit: Granatæ, Valentiæ, Cæsaraugustæ visuntur xenodochia à Regibus Hispaniarum ædificata, ea maiestate & diuinarum copia ornata , quæ alendis quingentis pauperibus atque curandis abundè sufficient. Toleti & Hispali illarum ciuitatum pontifices talia considerunt quām plurima . Marchio quidam de Tarifa Hispali eam domum pauperibus ægris curandis parauit , cuius splendor, amplitudo, commoditas, & omnibus parata & propitia munificentia admiracionem summam intuentibus adferret . At tametsi viri sæculares fundatores extiterint , & sæcularibus viris rerum illic gerendarum curam commiserint, non tamen comperimus vnquam autoritatem ecclesiasticam ipsos refugisse aut exclusisse, quin primaria illorum xenodochiorum formatio consultoribus ecclesiasticis viris fuit instituta , & episcopi vel pontificis summi auctoritate fulcita. Deinde, quamuis sæculares

res viri illic ad administrationem sint vocati, ecclesiastici tamen suis temporibus quid illic agatur, visitat, inquirunt, & ut omnia ritè fiant, sua authoritate procurant. Malè igitur faciunt & impie, qui ecclesiasticis viris hanc prouinciam adimere tentant, & contra diuinum atque canonicum ius grauissimè peccant. Nam quòd sacerdotes ad xenodochiorum administrationem, & pauperum prouisionem in multis ciuitatis admissi fuerint, id factum est dupli ex causa: primùm vt & ipsi sanctis illis occupationibus vitam promerentur æternam, ne existimarent ad se non etiam pertinere pauperum curam & sollicitudinem: deinde in illam sollicitudinem sunt viri nobiles asciti, vt populi qui clerum ob paupertatem vilifaciunt, saltem nobilum aut diuinitum splendorem reuerentes in fauorem pauperum inflechterentur, atque ad commiserationem excitati, seriūs in pauperum subsidia contribuerent. Adhæc admittuntur viri sacerdotes ut ipsi sint testes oculati quām bona fide, quā fideles pauperibus vel legarunt aut contribuunt, ab ecclesiasticis expendantur.

CAPVT VII.

In quo agitur de œconomia circa peregrinos à patribus olim in ecclesia obseruata.

1.Timo.3.

TIAM peregrinorum cura episcopo & alijs viris ecclesiasticis ex diuino & communi etiam iure incumbit exercenda. Estque hæc sollicitudo de intrinseca ratione episcopalibus dignitatibus, teste Paulo ad Timotheū, cui cùm conditiones episcopi futuri depingat, Oportet

tet, inquit, episcopum irreprehensibilem esse, vnius vxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, &c. Nihil exigit hic Apostolus a viris illius ordinis, quod non serio ipsi sub poena æternæ damnationis præstare teneantur, quod si non possunt, relinquant episcopale munus. Si autem haec quæ Paulus requirit, per se vel per alias personas debeant præstare, Dei & ecclesiæ relinquo definiendum iudicio. Hoc saltem meo seruit, instituto, quod de ratione episcopalis dignitatis est hospitalitatem exercere, idque adeò ut non modò notos, amicos aut familiares, sed & peregrinos suscipere debeat: Paulus enim habet φιλόξενον, quod significat hospitalem, siue peregrinorum amantem. Propterea Gregorius scribens ad Ioannem episcopum Archidiaconem Florentinum ecclesiæ Anconitanæ, Epist. 6. lib. 12 indignum iudicat, cui dignitas conferatur pontificia, ut qui tam esset tenax ut in domum eius amicus nunquam ad charitatem introeat. habetur prima parte Decretorum: vbi ita stabilitum comperimus, scilicet: Hospitale vero sacerdotem esse oportet, ne sit de numero eorum quibus in iuditio dicetur, Hospes fui, & non suscepisti me. Qui enim Apostolum secutus fuerit, alios ad hospitalitatem debet inuitare. Quomodo hospitalitatis exhortator poterit esse, qui domum propriam hospitibus claudit? si enim sacerdos primùm a seipso, & a domestica sua ecclesia debet exigere, quod postea populis imperet, si primùm imitando Christum ipse debet facere quæ postea populum doceat: necesse est pauperes hospitio recipiat, quod ad hospitalitatem facilius suo exemplo subditos attrahat. Ordinandus itaque sacerdos ad memoriā

riam reuocet , quomodo Abraham & Lot per hospitalitatis opera Deo placere , & angelos hospitio meruerunt recipere , & quomodo angeli Sodomis hospitalem domum ingressi , Lot cum familia sua liberauerunt, quomodo clausas domos cum hospitiis ignis ingressus perdiderit, quomodo etiam fecundum Hieronymum aliena rapere conuincitur, qui ultra necessaria sibi retinere probatur , ac sic per opera omnia pietatis se instituat, ut & praesentis vitæ subsidia, & æternæ claritatis præmia à Deo percipiat : utrumque enim pietati promittitur. Vnde Apostolus scribens ad Timotheum ait: Exerce te ipsum ad pietatem: nam corporalis quidem exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem est utilis ad omnia, habens promissionem vitæ quæ nunc est, & futuræ . Ab hac quisquis alienus fuerit , in sacerdotem ordinari non poterit : si enim vidua ab ecclesia recipi prohibetur, quæ pauperes non recepit hospitio, quæ pedes sanctorum non lauit , quæ omne opus bonum non est executa, multo magis sunt prohibendi à sacerdotio, qui ab opere pietatis probantur alieni. Hęc ex decretis. Ratio igitur officij episcopalij ac sacerdotalis exigit à viris qui hoc sacro ordine decorati fuerint, ut hospitales sint, & ad hospitalitatem sectandam populum exhortentur . Adeò officij episcopalij est peregrinorum curam gerere, ut olim fuerit in more positum peregrinos non prius ex una in alteram ciuitatē migrare, quam episcopi loci ad alterius ciuitatis episcopum literas haberet canonicas , quibus sua peregrinatio commendata, exiliij aut alterius vitij nempe fugae aut vagidiscursus suspicionis notam reijsceret. Vnde in concilio Antiocheno, sub Iulio papa i. celebrato

In regula Monachorum de paupertate.

i. Timoth. 4.

celebrato ea de re hic fuit cōditus canō, scilicet: Nullum absque formata (quod Græci epistolam dicunt) peregrinorum clericorum suscipi oportet: est septimus, & citatur distinctione 17. Nullum absque formata. Et in concilio Arelatensi primo, ætate Sylue- Cap. 7.
stris primi pontificis Romani celebrato sic legimus: De præsidibus qui fideles ad præsidatum impetu profiliunt, ita placuit, vt cum promoti fuerint, literas accipient ecclesiasticas communicatorias, ita tamen ut in quibuscumque locis gesserint, ab episcopo eiusdem loci cura de illis agatur, ut cum cœperint contra disciplinam publicam agere, tunc demum à communiōne excludantur. Et in concilio Laodicensi capite 42. quod etiam refertur Decr. 3. parte de cōsagratio-
ne, distinctione 5. fuit haec constituta definitio: Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos præ-
ter iussionem episcopi ad peregrinandum proficiisci,
laicum etiam sine canoniceis literis, id est, formata, si-
militer non oportet alicubi proficiisci. Ex his sanctis
cōstitutionibus elicimus, quæ olim à Patrib⁹ in causa
peregrinorum instituta fuerit œconomia. Olim non
licebat alicui nec clero, nec sacerdotali ullam peregri-
nationem instituere inconsulto episcopo, cui erat cō-
municanda causa peregrinationis, quæ si iniusta es-
set, reijciebatur, si verò pia & sancta, episcopus pe-
regrinum ad institutum propositum exhortabatur,
literisque canoniceis peregrinationem approbanti-
bus, personamque peregrini commendantibus pe-
regrinus iter instituebat. Secundò peregrini in ea ci-
uitate, ad quam appulerant, mox se loci episcopo
repræsentabant, qui eorum causa explorata, si res
postulabat, eos consolabatur, & ad institutam pere-
grinationem

grinationem animatos reddebat, ac tandem quæ ad victimum pertinebant in sua vel in xenodochiali domo receptis contribuebat. Lauabantur illis pedes, & alia hospitalitatis officia benignitate Christiana ipsis vltro procurante episcopo exhibebantur.

Hinc factum est ut patres ecclesiæ Romani pontifices cum scirent sibi illud pietatis officium Deum optimum cum dignitate coniunctum sibi imposuisse, post Constantini Magni conuersionem, cum populus innumerabilis ad sacra illa Petri & Pauli lumina visitanda eximia religione vnde quaque cōflueret, Romæ xenodochia quam plurima construxerunt, in quæ peregrini sese recreandi ac reficiendi colligerent. Et ne villa inter tantas turbas exoriretur perturbatio, aut gentium diuersatum confusio, successu temporum, prout facultates ecclesiæ ferebant, fideliūque etiam subsidijs & oblationibus accedentibus pro qualibet gente recipienda singulis nationibus singula xenodochia constructa atque necessarijs exornata pontificum laudatissima parabatur prouidētia. Vnde Germania olim religiosissima gens suum illic retinebat xenodochium, Angli item, Scotti etiam, Hispani suum sancti Iacobi hospitale nunc possident, Franci similiter, Græcis etiam suus locus designatus demonstrabatur: atque Itali vniuersi celebratissimum illud xenodochium sancti Spiritus expositum & obtium, diuitijs maximis dotatum olim parabatur, cuius hodie non pœnitenda visuntur vestigia. Omnia quæ hic erant agenda, consilio & auctoritate fiebant pontificis, & cardinaliū, atque presbyterorū: illorum erat partiū hæc xenodochia innovere, perlustrare, & cuncta ministeria quo pacto gerentur,

terentur ; & à quibus, intelligere, horum etiam erat prospicere & circunspectare , vt peregrinis victus & amictus prospicerentur, vt item benignitate & indulgentia tractarentur Christiana . Erant (vt esse debent) pontifices peregrinorum & pauperum prospectores , ac fideles & seduli suatum rerum dis pensatores . In horum etiam peregrinorum & pauperum subsidium qui turmatim ad urbem commigrabant, ciuitates & viri principes religionis amore prouocati etiam xenodochia quam plurima, ipsaque construxerunt amplissima, miris & magnis commoditatibus recreationi pauperum & peregrinorum patrissimis referta . Tale erat famosum illud apud Seunas xenodochium , cuius fama celebrata satis per exterias regiones & illustris prædicabatur . Talia etiam sunt xenodochia illa in Hispania Cesaraugustæ, & in monasterio virginis S. Mariæ montis ferrati, & in diuę virginis oppido Guadalupe nūcupato pauperibꝫ & peregrinis sustentandis tantisper vel tardiū, quāc diu necessitas & cuiusque calamitas postulanet, ap̄ parata . Vbi incredibile memoratu , quanta benignitate, gratia & fauore per religiosos viros eō accedentes peregrini recipiantur . Eiusdem etiam formæ est illud laudatissimum munificentia Regum Hispaniarum apud Compostellam (vbi sancti Iacobi venerabilis corporis sanctissimæ reconduntur exuiaꝫ siue reliquiae) ædificatum xenodochium , in quo magna & Christianissima religione peregrini admitti, & cōfessolati ea animi iucunditate diuinituntur, quam cuiuscunque deuotio extantis, perspectis & veneratis Apostoli Christi reliquijs, exhaustire fuit n̄merita . Sancti alibi alia dignissima , quorum hic honosifica fieret

G comme-

Ideò pontifex
vocatur seruus
seruorum Dei,
quia que pauperum
Christi
sunt, curat ac
curare debet.

commemoratio, ab alijs Regibus, Principibus, & Magistratibus, peregrinis suscipiendis apparata xenodochia: sed in quibus omnibus ea seruata fuit œconomia, vt eorum fundatio inconsulto pontifice loci, vel Romano nunquam fuerit attentata, nec in eius gubernatione nunquam fuit depulsa pontificis auctoritas, nec in rerum dispensatione eiusdem præterita dignitas, si modò catholici & pij fuerint gubernatores. Ex iure tenebantur perpetuò spiritualis vilificationis rerum xenodochiorum dispensatores episcopo loci rationem petenti reddere, quam ipsi recusare sine peccati mortalis, & sacrorum canonum audaci remeritate minimè possunt cuiuscunque ordinis fuerint fundatores.

Episcopi verò cuiuscunque essent ciuitatis, nullū ad beneficia xenodochiorum participanda admittebant præter eum, quem episcopales canonicæ literæ commendatum iustum & verum peregrinum declarassent. Secus autem faciebant quando grauis aliqua conspiciebatur in peregrinis necessitas, vel ægritudinis, aut famis, vel alicuius alterius miseriae, qua hominem videbāt afflictum & oppressum. Tunc enim nulla harum literarū habebatur ratio, sed solius charitatis, cuius amplissimæ dignitatis misericordia omnes miseris, calamitosos & exulceratos solandos & curandos apertis amplexibus suscipit. Huius rei singulare monumentum literis proditum nobis reliquerunt authores historiæ tripartitæ, vbi referunt temporibus Iuliani Imperatoris apostatae tam officiosos Christianos in pauperes miseris, calamitosos & ægros fuisse, vt non modò tales fideles, verum & Iudæos, atque Gentiles curandos in sua colligerent

Libr. 6. ca. 29.

Obtinuit imperium hic ac postata anno
361.

rent xenodochia. Vnde tyrannus ille Julianus scribēs ad Arfasium pontificem falsum, eumq̄ue ad hospitalitatis officia paganis præstanta exhortans sic dixit: Turpe nanque est, vt Iudeos quidem non abijciant, sed potiū nutriant impij Galilai (sic enim ob contemptum vocabat Christianos) & suos pariter, nec non etiam nostros: nostri verò nostrorum solatio deserantur. Hæc Julianus. Occultabantur crima perniciōsissima à vagis hominibus pietatis & peregrinationis (qui tituli fidelibus erant amabiles) prætextu obducto. Quæ vt vitarentur, Patres ecclesiæ illas literas formatas peregrinis dādas decreuerunt, quarum forma extat in conciliij Niceni actis. Grauissimæ fuerunt causæ, quæ Patres ad has leges condendas impulerunt: nimisq; ut vitijs & abusibus, quæ harum peregrinationum pulchro prætextu intentabantur, prudenti ac circumspecta occurrerent prouidentia, vt vagos discursus clericis & laicis viris, qui domesticam fastidientes quietem, animum ad turpes illas ambages siue anfractus peragendos temere laxabant. Quæ autem sint iusta causæ, quarum ratione peregrinationes institui debeant, & quæ virtus illarū peregrinationum puritatem contaminare possint, & quibus vagorum hominum incumbat correctio atque punitio, annotarunt pulchrè patres illi sanctissimi in concilio. Cabilonensi, gubernante imperium Cap. 45.
 Carolo illo magno celebrato, cuius hæc est sententia: A quibusdam qui Romam Turonemque, & alia Presbyteri & quædam loca sub prætextu orationis inconsultæ per diacones negligientiam vitae agrant, plurimum erratur. Sunt presbyteri, & diacones, & cæteri in clero constituti, qui negligenter vi- peregrinationib; purgandam arbitram- uentes in eo purgari se à peccatis putant, & ministe- bantur.

rio suo fungi debere, si præfata loca attingant. Sunt nihilominus laici, qui putant se impunè aut peccare, aut peccasse, quia hæc loca oraturi frequentant. Sunt quidam potentum, qui acquirendi censu gratia, sub prætextu Romani sive Turonici itineris multa acquirunt, multos pauperes opprimunt, & quod sola

*Divites peccat
in peregrina-
tionibus.*

*In quibus pe-
regrinationi-
bus pauperes
peccent.*

cupiditate faciunt, orationum, sive sanctorum locorum visitationis causa se facere videri affectant. Sunt pauperes qui vel ideò faciunt, ut maiorem habeant materiam mendicandi. De quorum numero sunt illi qui circunquaque vagantes, illò se pergere mentiuntur, vel quia tantum sunt vecordes ut putent se sanctorum locorum sola visione à peccatis purgari, non attendentes quod ait beatus Hieronymus: Non Hierosolymas vidisse, sed Hierosolymis bene vixisse, laudandum est. De quibus omnibus domini Imperatoris, qualiter sint emendanda, sententia expectetur. Qui verò peccata sua sacerdotibus, in quorum sunt parochijs, confessi sunt, & ab his agendæ pœnitentia consilium acceperunt, si orationibus insistendo, elemosynas largiendo, vitam emendando, mōres componendo, Apostolorum limina, vel quorumlibet sanctorum inuisere desiderāt, horum est deo-
tio omnibus collaudanda. Ex hoc sacro canone ante octingentos annos condito, poterunt viri docti colligere, quæ vitia huic etiam pietatis operi malitia humana inspirauerit, cuius non pauca nec exigua ho-
die etiam inter Christianos inueniuntur improbitatis manifestissima signa. Colligent etiam Imperato-
res ac suos vicarios huius vel harum violationū rerum diuinarum à Deo optimo vindices pronuntia-
tos fuisse. Hæ literæ magni erant momenti illis tem-
poribus,

potibus, & Julianus apostata, qui Paganismum dilatare in omni sua ditione, & religionis catholicæ gloriam & maiestatem extinguere vehementer procurabat, ipsarum literarum episcopalium notas in suorum Paganorum commēdationem maximè est imitatus. Illis literis solebant episcopi alter alteri scribentes commendare peregrinos, & quò proficiscerētur, & à quibus venirent, modis omnibus indicare, & so latia promerebantur tanquam noti & amici essent, testimonio missi signaculi. Hæc ita sese habuisse refert tripartita historia. Harum literarum vestigia, & *Lib. 6. cap. 29.*
 huius sanctissimæ consuetudinis nobis est relicta quædam vmbra, sed tanta est hominū improbitas & malitia, vt laudatissimū istud institutū perinde atq; alia fœdè supposititijs & surreptitijs literis alijsque deterioribus artibus maximè commaculauerint. Hinc tamen colligimus peregrinos simulatque ad ciuitatem aliquam appulissent, ad loci episcopum vel ad eius vicarios debuisse diuertere, quibus peregrini suæ peregrinationis literas tenebātur ostendere. Quibus exploratis percipere possent, quæ causa suscepτæ peregrinationis occasionem dedisset. Quæ si canonica & sancta deprehēderetur, hospitalitis peregrino benigna & necessaria in ecclesiæ xenodochio per ministros episcopi exhiberentur officia: sin minus, ab episcopo dimissus peregrinus Magistratui indicandus permittebatur. Laudatissima erat profecto hæc Christiana in peregrinis suscipiendis atque tractādis œconomia, cuius si hodie in nostris ciuitatibus debita haberetur ratio, non ita quidem tot hel luones, grassatores, fures ac vagabundi errones emer gerent, qui præter id quodd ciuitates multum dehortantur.

nient atque deformant, vitia quæ secū bonis ciui-
b° inuehūt turpiora sunt & grauiora, quam quæ nos
paucis comprehendere possemus. Facile quidem hæc
grauissima vetarentur mala, si episcopi, quod sui est
muneris, vellent curare, & prophanus magistratus
suis limitibus contentus episcopales & ecclesiasticas
fūctiones intemeratas relinquere, nec diademati im-
periali (vti olim) thiarā pontificiā adjicere vellet. Om-
nes fideles etiam olim huic pietatis operi religiosius
præter episcopalia xenodochia, inseruiebant. Petrus

Cap. 4. enim in priore sua canonica ab omnibus fidelibus
exigit ut hospitales sint inuicem sine murmuratione.

Cap. 12. Ad quod etiam pietatis officium Paulus Romanos
exercendum diligentissima inducebat exhortatione:
nimirum ut quod pietatis studium ad salutem nece-
ssarium prorsus Apostoli Christi fidelibus esse scie-
bant. In hoc pietatis officio Hebraei, qui ab Christo
ipso, suisque Apostolis priua catholicæ fidei rudi-
menta didicerat, exercitatiissimi fuerunt. Verum cùm
Iudæorum rabie nefaria sua bona illis essent erepta,
atque vastata, aliquo modo in huius officij obsequijs
præstandis videbantur elanguisse, atque plus solito
ad rem conseruandā fuisse redditos attentiores, quo-
rum negligentiae & vitio ut Paulus occurreret, cùm

Cap. 13. ad ipsos scriberet, ipsis hospitalitatis memoriam refri-
cat, dicens: Hospitalitatis nolite obliuisci, hoc est, no-
lite obliuioni tradere sanctum illud pietatis opus
hospitalitatis: quod si facultas non fert ut ea quæ
olim, præstetis, saltem pro modo & tenuitate vestra,
perpetua recordatione apud vos hoc pietatis flo-
reat officium. Non minus enim à laicis viris, quam
ecclesiasticis requirit Christus charitatis opera, inter
quæ hospitalitas non infimum tenet locum. Proin-

de Patres ecclesiæ in cōcilio 2. Matisconēsi ætate Pe- Floruit hic pon-
 lagij secundi celebrato sic stabilierunt: Sectatores tis anno
 hospitalitatis nos esse non solūm Dominus Iesus 180.
 admonet, cūm adiçcit in hospitem se fuisse receptum: Canone II.
 sed etiam eius Apostolus omnibus pene præceptis. Math. 25.
 Propterea beatissimi fratres, vnumquēque nostrum Ad Rom. 12.
 oportet non solūm semetipsum ad hoc opus aptare, 1. Pet. 4.
 sed etiam omnium fidelium mentes, vt possint apud Ad Hebr. 13
 Deum misericordiæ operibus pro nostris peccatis
 intercedere, & nos ei per veram hospitalitatem re-
 conciliari. Si quis ergo nostrum non admonuerit,
 aut exemplum exhortationis suæ ipse priùs non cō-
 probarit opere, indignationem diuinæ procul dubio
 incurret maiestatis. Prædicetur hoc nostræ medio-
 critatis statutum in auribus omnium Christianorū.
 Christiani qui doctrinas suorum episcoporum sum-
 ma religione venerabantur, nitebantur pro viribus
 ad earum amissim vitæ actiones instituere, niteban-
 tur etiam pro viribus huius sacræ hospitalitatis hos-
 pitium peregrinis & aduenis impēdere. Verū cūm
 non semper domi id propter familiam (quæ interdū-
 erat numerosa) aut propter alia incommoda quæ
 suborriebātur, non esset integrum, deliberarunt cōmu-
 ni sententia illa xenodochia in ciuitatibus erigere, in
 quæ qui aduentarent, sese reciperen̄ pauperes pere-
 grini. Ad quorū substantiationem liberalitate festi-
 ua quisq; fideliū pro suo modo cōtribueret. Vnde ci-
 ues qui domi peregrinos hospitio nō recipiūt, memi-
 nerint se subsidia debere illis locis, in quib⁹ peregrini
 hospitati revereātur, & alūtur. Ea enim ratione satisfe-
 cerint huic præcepto de peregrinis colligēdis. Alij au-
 tē fideles, quorū fortuna opulentior erat, & fælicior,

& ardenter charitas, in id pietatis opus aliquam erigebant, & ornabant domum, quam annuis donatam redditibus peregrinis excipiendis atque tractandis legatam moribundi relinquebant. Harum etiam domorum primaria cura & sollicitudo olim ad episcopum loci spectabat, ipsius erat explorare, quae bona essent illic derelicta, quae supellex & quanta, quot & quales redditus, qui ministri, qui etiam peregrini essent admittendi, ac reisciendi, quomodo tractarentur, ac denique ut cuncta paucis perstringamus, episcopi erat horum omnium rationem a dispensatoribus exigere, & si qui essent abusus aut vitia, corrigeare & emendare. Nec poterant fundatores hanc potestatem illi ademptam velle, vtpote quae a Christo illi sit data: ipse est constitutus pater pauperum, peregrinorum, orphanorum, miserorum ac viduarum. Et cum fundatores illarum domorum vel xenodochiorum illa bona in eleemosynam pauperum aut peregrinorum apud se constituerint elargiri, iam earum abrenuntiarunt dominio ac possessioni, atque facta sunt illa bona eleemosynis destinata diuini iuris, secundum sententiam Chrysostomi ad Olympiadem viduam diaconissam in loco superius adducto. Cum igitur fundatores illa bona pauperibus legauerint, mox quod in ipsa habebat ius & dominiū, pauperib⁹ vltro dederūt. Atqui quia hi forsē hēc perderēt, Christus ipsis episcopū dedit patrē, constituit œconomū, prouisorem, dispensatōrem atq; administratorē. Quod quia abūdē satis me id probasse superius arbitror, nō est quod hīc eadem sint mihi repetēda. Satis erit, spe-ro, pijs & veritatis amatoribus hēc dixisse, quibus planè ostendimus, quae fuerit olim in ciuitatibus be-

nū

ne institutis; deque rebus diuinis recte informatis circa peregrinos œconomia, atque ipsos tractandi inuita, & exequutioni mandata ratio.

CAP V T. VIII.

In quo ostenditur, quod in recipiendis hospitibus nulla debet esse distinctio.

VIVS rei nos etiam satis certos beneque informatos reddiderunt Patres illi ecclesiæ primitiæ, qui nectar illud Apostolicarum doctrinaru' recentius & purius biberat. Inter quos Ioannes ille Chrysostomus Orientalis ecclesiæ splendidissimum iubar, ea de re singularē pronuntiavit sententiam, quando ita dixit illis quasi consulens, qui anxia inquisitione fese torquebant discussiones eorum vitas atque actiones, qui ad hospitalitatis officia essent admittendi: Quiescamus, inquit, ab hac absurdâ curiositate & diabolica & peremptoria: si enim in clero se electum esse dicat, si sacerdotem se nominet, scrutare: non enim sine periculo in talibus indiscessa communicatio est. Circa maiora maius periculum vertitur: non enim das, sed accipis. Si vero pro nutrimento postulas, ne in his examines quomodo Abraham hospitalem se circa omnes ostendebat. Si scrutator esset circa refugientes ad se, nunquam angelos hospitio receperisset: fortassis enim non putasset eos angelos, sed cum reliquis repelleret. Sed quoniam omnes reciplebat, suscepit & angelos: non enim ex vita eorum quos accipis mercedem ubi retributurus est Deus, sed ex voluntate & honorificen

*Hom. 11. ad
cap. 6. epist. ad
Heb.*

G 5 tia

tia multa, & misericordia & bonitate: hæc Chrysostomus, quæ etiam Decretorum i.p. citantur. Qui cunque igitur hac molesta curiositate se viderit perplexum, discat animi motus hac sanctissima Chrysostomi sententia componere. Hic Pater docet qua in se sit iudicium faciendum, nempe in dignitatibus, si sit clericus, sacerdos, vel laicus. Hoc multum interest scire, & nocet ignorare. Cæterum non est quo te defatiges scrutando, num bonus sit peregrinus an malus, bono animo præstemus hoc charitatis officium, & inde nobis Deum conciliabimus, eiusque gratiam nobis promerebimus. Decursa atque perpensa hac sententia poterit vir doctus ac pius, qui huius perplexitatis nodo se viderit implicatum, iudicium facere, que olim Patrum ea de re fuerit sententia. Discet etiā vtrā ipse velit amplectendā eligere, eam ne quæ docet inquisitionem esse faciendam de persona, vita, moribus, & facultatibus eius, qui miseranda & manifesta calamitate afflictus opem nostram implorat, an alteram, que docet calamitosis esse succurrentem, quamvis vitijs vel deploratis laborent. Me consulitore viri pij, pietatis & piorum ac sanctissimorum Patrum doctorum ecclesiæ studiosi eam sententiam imitandam amplexbuntur, quæ docet pauperibus subueniendum: mali sint an boni. minime anxiè rimandum, ut que tutior sit, & viro Christiano dignissima, præsertim cum Christi diuino sit confirmata exemplo, qui in gratis leprosis incolumentem præstítit, & nepharium Iudam ad mensam & coniunctum hospitalitatemque admisit.

CAPUT IX.

*In quo ostenditur quæ œconomia à Patribus post conuer-
sionem Constantini magni circa honestorum paupe-
rum subventionem obseruata fuerit.*

SEN D I M V S superiùs quā œco-
nomiam Apostoli seruandam insti-
tuerint in pauperibus suæ ecclesiæ
sustérandis, quæ etiam modò nescio
quare nobis non veniat obseruāda,
cūm non sit minus necessaria quām
olim. Pauperes veri secundùm Chrysostomum di-
cuntur & sunt, qui proprijs manib[us] sibi victum pa-
rare non possunt. Pro istorum subventione perpetuò
Christus ipse verus & primus episcopus, Apostoli &
omnes illi qui ab illa inde ætate Apostolis successer-
unt Patres solliciti fuerunt & anxij. Simili sollicitu-
dine erant afficiendi episcopi nostri sæculi, vt qui nō
modò in potestatis Apostolis successerint dignitatē,
verùm in partem sollicitudinis, curæ, & vigilantiæ.
In succurrentis horum pauperum Christianorum
necessitatibus varia ab diuersis fuit episcopis ratio
seruata. Refert historia tripartita Ægyptios Alexan-
driæ vicinos, & Thebaidos habitatores sabbatho qui-
dem collectas egisse, sed non sicut moris erat, sacra-
menta percipiebant. Nam postquam fuerant epulati,
& cibis omnibus adimpti circa vesperam oblatio-
ne facta, communicabant. Alexándriæ quarta & sexta
feria scripturæ legebantur, easque doctores interpre-
tantes, omnia siebant per solennem oblationis mo-
rem. Origines enim plurima in his diebus videtur
docuisse, quibus populum ad pietatem in pauperes
conaba-

Lib. 2. cap. 1. 2

Tom. 3. episto-
le 2. ad Thess.
hom. 5.

Lib. 9. ca. 38.

conabatur accendere . Ex hac historia colligimus Patres illius ecclesiæ primitiæ ita instituisse suos fideles ad pauperum beneficentiam exercédam, vt quod per integrum septimanam apud se in suis domibus, pauperibus elargiendum , siue ex suis rediibus, vel ex quotidiana suorum laborum mercede repositum collegissent, id diebus dominicis in templo secū cōferrent, & cùm ex more essent communicaturi, absoluta communicatione corporis Christi , repositas eleemosynas ministris ecclesiæ (qui forsan erant diaconi vel subdiaconi) colligentibus ipsas alacres conferabant, qui ad archidiaconum illas referebant , & hic episcopo, cuius auctoritate pauperibus ciuitatis prout cuique opus erat , dispensabantur . Vnde oratio illa, quam post sacram synaxim sumptam sacerdotes canere solent, collecta est nuncupata. Alexandriæ hæc cōsuetudo non fuit in usu, vt scilicet diebus dominicis oblationes fierent , sed quartis & sextis ferijs: idque fiebat solenni quadam celebritate , quam illustriorem reddebat Origenis, aut alterius clari viri, quæ tunc habebatur, concio . Quæ consuetudo à Patribus propter vitia, quæ forsan irrepserat, fuit antiquata. Et Christiani qui singulis diebus dominicis diuinam eucharistiam sumere erant soliti, postmodum cùm maximè rerum diuinorum feruor teperet, semel in anno vt saltem accederent, fuit à Patribus stabilitum. Et sicuti huius sacrati epuli frequentiorē sumptionem charitatis damnatus dissuasit tempor, ita eiusdem charitatis frigiditas fuit in causa, quò eleemosynarum largitiones elanguererent apud fideles . Vnde cùm ea pars reddituum quæ pauperibus ecclesiæ a-lendis ex illa canonica diuisione primū à sancto

Sylue-

Syluestro papa instituta, deinde ab alijs sanctis pontificibus nempe Gelasio & Gregorio confirmata, fuerat destinata, non sufficeret ob pauperum multitudinem, & eorum magnas & grauiissimas necessitates, quae indies augebantur, communi omnium patrum sententia sancitum fuit, ut viri ecclesiastici, nempe episcopi, presbyteri, atque diaconi viros ex laicorum ordine pietate & religione commendatos eligerent, quibus ea demandaretur prouincia, ut hebdomadatim eleemosynas diebus festiuis dum sacra solennia celebrarentur, à reliquis opulentioribus in templis peterent, in vnumque collectas, & episcopo redditas per ipsum & suos ministros pauperibus ecclesiae dispensarentur tam bona fide, ut Deo optimo qui earum exactissimam in extremo iudicio est petiturus rationem, respondere cum sua misericordiae gratia dignè possent. Ut autem hę eleemosynae fidelius, & religiosius dispensarentur, episcopi (qui omnium fidelium patres spirituales erant & sunt) pro loci capacitate, ac populi exigentia diaconos ordinabat, qui diligēti studio exp̄iscarentur omnium fidelium mores, vicia, atque virtutes, ut si quis alicuius criminis turpitudine sordidus existeret, episcopo, cuius erat & est illis malis in tempore meederi, annunciatoret. Si autem alij essent virtutum splendore illustres, ad altiora episcopali & paterna exhortatione accenderentur sanctitatis incrementa. Horum etiam diaconorum erat circumspectare, qui essent pauperes & aduersa fortuna oppressi, qui item egestatis angustia macerarentur, qui denique ægri & calamitosi in fidelium cœtu inuenirentur, ut vnicuique prout eius exigeret egestas, prospicerentur: hęc omnia hi diaconi ad epis-

pum

pū referebāt, qui affectu paterno filiorū miserijs pro viribus leuare conabatur . Proinde diaconi dicūtur & olim dicebātur oculi episcopi: horū officiū quale esset nobis scriptū reliquit Clemēs ille potifex sanctissimus⁹ à Petro 3.in epist..1.ad Iacobū fratrē Domini , cuius verba recitantur in hac forma : Diaconi ecclesiæ sint tanquā oculi episcopi oberrātes & circūlustrantes cū verecūdia actus totius ecclesiæ, perscrutātes diligētius, si quē videāt fieri vicinū praecipitio , & proximū esse peccato, vt referā: hoc ad episcopū, & ita episcopo suggerere quæ ad cultū ecclesiæ, & disciplinā eius pertinet, diaconis cura sit. Hic potifex sanctissimus Petrus, cuius fuerat discipulus & coepiscopus, ac tandem post eius mortē 3.vicarius & successor, imitatus 2.diaconos elegit tantum. Nimirū pluribus nō erat opus, quia forsitan 7.quos in annalibus ecclesiasticis legimus Petrus ordinasse, & alios etiā nonnullos (quorū certus nō constat numerus , qui à Lino 1.Petri successore in eū diaconatus ordinē fuerāt promoti, forsā erāt in viuis, aut saltē bona pars illorū. Petri enim (vt hoc obiter hic annotemus) Apostolorū & totius ecclesiæ caput, & universalis ac sanctissimus potifex, sacerdotio in Orientalibus ecclesijs, praecipueque; Hierosolymis, & Antiochiae ritè instituto, cūm in urbem Romanā ecclesiam fundatus venisset, ex omni fidelium multitudine, praecipiisque nostræ religionis cultoribus viros quosdā seniores bonū testimonium ab his qui foris sunt habentes, plenosque spiritu S. & sapientia, spectatæ fidei, & raræ probitatis, Hierosolymitanæ, ceterarūque ecclesiarū Orientalium more delegit (hi clerici appellati sunt) quos per manū impositionē partim presbyteros, & partim diaconos consecravit, quorum opera pontifex

pontifex ipse, siue episcopus Romanus in insituenda
 crescente tunc ecclesia vteretur, cum ei tot millibus
 hominum ad fidem Christi quotidie venientium consulere
 non esset integrum. Porro autem presbyterorum & dia-
 conorum munia, ut pro se quisque suum officium & nosceret,
 & impinguere faceret, diuidere imprimis cōducibile vi-
 sum fuit. Itaque summam terrenum, animatum scilicet curan-
 darum negotium presbyteris comisit, ut sacramenta ecclae-
 siastica plebi Dei administrantes, orationis & ministre-
 riorum verbi cum episcopo vacarent: diaconis autem vidua-
 tum, pupillorum, & reliquorum pauperum fidelium
 subueniendorum curam demandauit, risque iniun-
 xit, ut presbyteris sacra facientibus praestolo essent.
 Quorum omnium numerus cum prius modicus &
 incertus esset, ei modum statuere Clerus & Euari-
 stus Romani pontifices. Clerus enim (ut author est ex
 Damaso Bibliothearius) presbyteros ad certum nu-
 merum redigit: Euaristus vero qui sextus fuit inter
 Romanos pontifices, Petri vicarius, Apostolorum
 more ad septenarium diaconos in ecclesia Romana
 auxit. Quibus etiam mandauit, ut episcopum praedi-
 cantem propter stylum veritatis custodirent. Huius
 constitutions talis extat sententia ex 1. parte Decret. I. & Dist. 93.
 epist. eiusdem Evaristi ad episcopos Africane: Diaeo-
 ni qui quasi oculi videntur esse episcopi, ut aquaque
 civitate septem debent esse, qui custodiant episcopum
 praedicatem, ne ipse episcopus ab insidiatoribus quo-
 quo modo infestetur, vel laedatur a suis, aut verba di-
 uina detrahendo, aut insidiando polluantur, vel des-
 piciantur: sed veritas spirituali redoleat seruare, &
 pax praedicata labijs cum voluntate animi concor-
 det. His itaque diaconis, ubi alia exequunti essent mu-
 nia sacra, pauperum etiam demandata erat cura. Illi

omnes simul cùm fidelium numerus non esset tam
frequēs omnium pauperum, promiscuē omnes dia-
coni sollicitudinem obeundam suscipiebant : Atqui
vbi fidelium concursus quotidianis accessionibus
maiora caperet incrementa, nec commodē tātē mub-
titudini cibum tum animarum tum etiam corporū
presbyteri nec diaconi suppeditare possent, idem E-
uāristus Romanus & sanctissimus pontifex circa an-
num à Christo nato centesimū, populum illum Chri-
stianum (prout illius temporis ferebat occasio) in cer-
tas parœcias in vrbe Romana presbyteris diuisit, adeò
vt singuli presbyteri à se in vicem secreti in sua vrbis
regione aut parœcia, confusione tollendæ causa, di-
uina mysteria populum & erudiantes, sacramenta Dei
omnibus ad se vénientibus fidelibus exhiberent. Et
ut Christiani absque difficultate locum & suum pa-
storem, ad quam, cùm volent diuinum aliquod sa-
cramentum fibi dispensari, plane cognoscerent,
sanctissimus pontifex quamlibet parœciam titu-
lo quedam designandam decrevit. Cuius bene-
ficio Christiani suum facile presbyterum cognos-
cere possent, & cùm necessitas premeret, ad eum pro
necessitatibus remedio configerent. Hi presbyteri inter
concionandum fideles opulentiores ad pietatis officia
maximè exhortabantur propositis fratribus misse-
rijs, & calamitatibus apud ipsos prædicatis. Aderant
diaconi qui fidelium oblationes, donaria, & quæcumq;
que alia ditiotes largitentur in sutorum frattum subp-
sidia recipierent. Quæ ex authoritate & iudicio epis-
copi per diaconorum ministeria, qui pauperes habe-
bant exploratos, & quanta vnuſquisque angustia pre-
meretur, quantaque itē vniuſcuiusque eſet familiæ,

recte callebant, & fideliter episcopo demonstrabant, disponebantur: nihil committebatur viris prophaniis, nimirum quia ratio officij id non permittebat. Hoc factum considerantes patres & episcopi aliarum ciuitatū, statuerunt illud sibi quasi diuinitus datum exemplar rerum agendarum in hac spirituali pauperum œconomia sibi imitandū. Proindeque vbi post magni Constantini conuersionem grauissimæ illæ tempestates, quæ in ecclesiam inaudita crudelitate sæ uierant, sedatae quieuerunt, episcopi (quibus iam ex Imperatoris authoritate id erat integrum) populosam fidelium multitudinem, in singulis ciuitatibus in distinctas collocant parœcias, quibus suos etiam pastores atque diaconos constituunt, qui in suo ministerio quilibet quod sui muneris erat curaturus. Hæ parœciæ erant dispositæ per cuiuslibet ciuitatis vicos, adeò uti tot essent presbyteri atque diacones, quot essent in ciuitate parœciæ aut vici. Quale fuerit presbyterorum officium, declarauimus satis superius. Diaconi vero præter alia que iam declarauimus officia, illud etiā erat, ut quilibet in suo vico exploratos & perspectos haberet pauperes, eorūq; miserias, calamitates, & familias, ut iuxta id quod illis opus es se viderent, episcopus per suos diaconos prospiceret. Hinc est quod in illa Turonica synodo secunda circa tempora Pelagij primi anno 580. à Christo nato celebrata, & passim in alijs vetustissimis concilijs tales viri vocantur presbyteri vicani, diaconi vicani, & subdiaconi vicani, nimirum propter prouinciam illam, quam ex decreto pontificum quilibet illorum vicatim in fideles administrabant. Hi tenebantur episcopo suæ œconomiae singulis diebus, aut hebdomadatim

H

madatim

Orig. in Mat.
tractatu 16.
doct̄ diaconis
mensarum cu-
ram esse com-
missam. Idem
etiam affirmat
Amb. libr. de
officijs, de san-
cto Laurentio.

Cap. 20.

madatim, vel semel saltem in anno rationem reddere, illic præsertim, vbi præter quotidianas oblationes & eleemosynas possessiones etiam erant & redditus in pauperum usus assignati. Hæc consuetudo etiam temporibus Gregorij Magni adhuc florebat, quamvis aliquibus vitijs ut cunque concussa, non tamen prorsus labefactata. Quod ex quâm plurimiſ ipsius Gregorij epistolis constat, in multosque annos postea deducta in ecclesia duravit. Malitia autem temporis factum est ut statuta alioqui sanctissima vel obliuioni sint tradita, aut turpi ecclesiarum recordia præterita, vel certè sacerdotalium nimio tempore antiquata. Ecclesiastici viri temporum progressu cum suam dignitatem ecclesiasticam (nescio quorum culpa) videbent non esse in tanto pretio, ut eam sacerdtales reuererentur, nec eorum persuasionibus omnes fideles in beneficijs pauperibus præstandis acquiescere vellent, decreuerunt sibi esse adsumendos viros sacerdtales, graues, & boni nominis, qui diaconorū officio, quantum ad eleemosynas colligendas ac distribuendas spectat, defungeretur, qui testes essent oculati, quâm bona fide, quæ à fidelibus in pauperum subsidia essent contributa, disponeretur, qui etiam alios sui ordinis viros huius æquitatis & iustæ dispensationis

*Greg. epist. 66.
li. 7. ad Ianuas
trium Caralii.
prohibet res eccl^{as}
laribus viris
committi.*

*Decret. I. p. r.
distin. 90. fol.
139. parte 2.*

certiores reddere possent. Horum autem hominum electio ad ecclesiarum presbyteros, quos modò pastores vocamus, spectat. Parœciarū pastores vel præpositi in unaquaque parœcia, quatuor vel plures annuatim eligunt viros ex suis subditis, qui prouinciam illam subuentonis pauperum curandæ & exequutioni mandandæ totum annum sustineant. Hi vocantur Magistri mēnsarum sancti spiritus, ratione dispensatio-

pensionis, quod nomen olim erat diaconorum, & officium etiam . Verùm inconsulto parœciæ pastore,his non licet vel minimam portionem distribuere quantumuis calamitoso & misero.Sed priùs pastoris expectata sententia illis pauperibus , quos pastor eo eleemosynarum beneficio dignos iudicauerit, illas dispensant.Præter hos magistros pauperum mensarum sunt & alij octo vel nouē viri vniuersitatisque parœciæ , qui rerum quæ reparationem & sustentationem templi spectant, curam gerunt, quique sepulchrorum iura recipiunt, in reparationem templorum , & ornamentum ecclesiarum expendenda. Vnde quia sacram ædem curant, ædiles ipsi vocantur. Hæc prouincia laicis viris principio fuit mandata, quia templi reparatio ad parœcianos componenda spectat. Ut autem ipsi videant quæ resarcendi testis sunt necessaria , voluit ecclesia homines sui ordinis eligi, qui earum rerum essent testes oculati. Horum etiam ædilium auditis suffragijs, pastores ecclesijs de opportunis, pijs atque eruditis cōcionatoribus prospicere solent. Et cum ipsis, quæ circa negotia reparationum ecclesiarum suboriuntur quæstiones, consultant, ac definiunt. Hæc praxis in negotijs pauperum tractandis obseruatur apud Belgas, præsertim in Flandria, Brabantia, Hânonia, & Artesia, Hollandia, & Luxemburgo, & in alijs multis ditionibus Germanie superioris: obseruatur etiam in Hispania, in regno Valentino, Aragonico, ac in comitatu Catalonico, & in multis etiam ciuitatibus regni Castiliæ , & per vniuersas fere Gallorum prouincias.Tandem pro huius capituli vltima definitione est aduertendum , quod quamvis laici ad huius sacri ministerij functionem

promoueantur, suprema tamen rerum agendarum authoritas penes vnum pastore (quod & esse debet) ex diuino iure manet firmata. Exacto anno præsentes ædiles vel magistri mensarū ad rationes subducēdas sese planè componunt. Quas cùm paratas habuerint, in publica concione curant apud populum proclamari, se velle omnium quæ in suam venerunt potestatem bonorum pauperum per illius decursi anni spatiū omnibus cupientibus sibi ea de re satissieri, rationem reddere. Ad idque certum, quem iam habent præstitutum, diem declarant, vt qui volet rationes discussurus adsit, & consideret. Defunctisque ædilibus & magistris mensarum, alij ex iudicio pastoris auditis etiam defunctorum suffragijs, sufficiuntur, qui vbi pastori sacramento sese obstrinxerint, ab eodem pastore confirmantur. Non contingit raro quòd mensa pauperum vnius parœciæ plures habeat portiones in pauperum alimoniam distribuendas, quàm egentes, quibus illæ distribui possint. Tunc temporis pastores qui diaconorum vicarias vices gerunt, ad episcopum loci, si adsit, id negocij esent delaturi. Qui conuocatis aliarum parœciarum pastoribus, ex ipsisque diligenter instructus, in cuius vico vel parœcia plures sint pauperes, reque cum ipsis communicata, illud supplementum cæteris pauperibus iustissimè deberet attribuere. Quòd si tanta sit fidelium in pauperes munificentia, vt nusquam sint qui indigeant, tunc temporis ea bona ex consilio episcopi, vel pastorum, adhibitis in consilium magistris mensaruin, xenedochiorum ægris curandis, vel virginibus eiusdem ciuitatis, orphanis & pauperibus matrimonio collocandis diuina dispensatione elargirentur

girentur episcopus aut pastores. Quod si nec hi, qui hoc indigeant beneficio, in ciuitate conspiciantur, tunc ad pauperes ecclesiæ vicinæ, hoc est, ad pauperes vicinioris ciuitatis subsidia illa residua essent mitenda, ita tamen ut missas oblationes episcopus & pastores vel diaconi recipient, atque distribuant. Nec nostro tantum iudicio consulto hanc sententiam astruendam arbitramur, sed eam Apostolica autoritate Pauli suffulti, & eius diuinis exemplis confirmati audemus docere, si res eueniret, ita esse faciendum. Nam is sacratus Apostolus collectas Macedoniae & Achaiæ factas, atque Corinthi, Hierosolymas in eorum pauperum qui illic agebat (quos non semel sanctos vocat) mittit. Qui Paulus cum esset episcopus, illa dispositione collectarum ad pauperum Christi Hierosolymitanos destinata, sanctis pauperibus sui saeculi consuluit, & eo facto œconomiae in posterum subsecuturis episcopis obseruandæ, si talis emergeret necessitas, exemplum viuum reliquit. Quod euangelio quam plurimi episcopi sunt imitati, praesertim Romani, penes quos ea consuetudo singulari celebatur religione: ut si que, pauperib⁹ Romanis pastis, essent residua, per manus sui pontificis ad pauperes aliarum ciuitatum (quorum tunc temporis magnus erat concursus) alendos mittebantur. Hoc testatur Dionysius episcopus apud Nicephorum Calistum, Libr. 4.ca.8.
bif. ecclesiast.

in metallis opus facientes alleuatis, moremque Romanum à maioribus acceptum Romani retinetis. Quem nō modò conseruauit, sed adauxit etiam beatus episcopus vester Soter, cùm liberaliter munera submittendo, tum fratres ad nos redeuntes, vt filios suos pater amantissimus, sermonibus beatis cohortando. Hæc ex Nicephoro. In quibus est maxima animaduersione dignum quòd affirmat scilicet mōrē à maioribus acceptū fuisse Romanis; multa beneficiorū genera & subsidia mittere fratib⁹ fidelibus, qui erant in alijs ciuitatibus. Et idem Nicephorus de quodam alio episcopo Attico nūcupato, Constantinopolitano, ita refert: Atticus autem episcopus Constantinopolitanus, vt ecclesia incrementa sua caperet mirificè operam dedit: summa enim prudentia ea administrans, continua doctrina populū ad studium virtutis excitauit, & ad misericordiam atque largitionem tam proliuis fuit, vt non modò eis qui in parœcijs eius erant, egenis prouidendūm duceret, sed etiam vicinis Constantinopolis ecclesijs pecuniam multam ad pauperum consolationem mitteret. Porrò ex vña eius epistola quam ad Callioptum Nicenum presbyterum dedit, missis simul trecentis aureis, qualis ea re vir fuerit, satis patebit. Ea sic habet: Calliopio presbytero Attic⁹ in Domino salutē. Decies mille in vrbe vestra egenorum piorum commiseratione egere cognoui. Decies mille dum dico, multitudinē ipsam, non certū pauperū numerū ostēdo. Quandoquidē verò certum pecunię numerū ei acceptum fero, qui pro liberali manu rite eam dispensantibus donat, & nonnulli indigent, explorandorum eorum gratia, qui habent quidē, sed illis nondant,

• dant, acceptis à me, ô charum mihi caput, trecentis aureis istis, vt voles, eos expende. Voles autem eis maxime, qui mendicare erubescunt, non illis qui in vita ventrem ad nundinationem proponunt. Cùm igitur pecuniam largieris, religionis hac in parte rationem non habebis, hoc vnum spectans, vt indigentes alas, neque eos preferas qui moribus nostris viuunt. Hæc Atticus episcopus Constantinopolitanus apud Nicephorum. Ex qua sententia plura sunt dignissima, quæ ab episcopis nostri sæculi obseruentur: primò, quod singulari diligentia episcopus Atticus sua doctrina studuerit populum ad pietatis studia excitare, vt quæ ad salutem semper fuerint necessaria: deinde, ipsum Atticum ad largitiones fuisse procluem: post, non modò pauperibus suæ ciuitatis prospexit, verum & aliarum ciuitatum miseris vltro succurrit. Mox, ab eleemosynarum beneficio non vult exclusos qui nostram religionem non profitentur, modò inediæ premantur miseria. Quintò, episcopum esse qui pecunias recipit Constantinopolis, qui illas sua prudentia erogat. Sextò, cùm sibi mittenda essent illa pauperum subsidia in vicinarum ciuitatum pauperum alimoniam, ad episcopum illas dirigit, non ad magistratum, cuius authoritas nihil habebat intris in illa bona, quæ pauperum Christi beneficijs iam erat adscripta. Septimò, est notanda illius sæculi pietas incomparabilis Christianorum in pauperes Christi, quibus tam liberales se præstabant, vt non modò indigentij illius ciuitatis Constantinopolitanae subleuandis abundè suppeditarent, verum quæ alijs externalis pauperibus erogarentur, vltro contribuerent. Octauò, quod admirationem maximam consideran-

tibus adfert, est quod cum tantus conuentus hominum miserorum & pauperum in una ciuitate confluxisset, neque illos ciues fastidiebant, neque exhortabant, neque senatus illius ciuitatis de illis aduenis expellendis pauperibus vel de accedentibus non admittendis nec semel consultauit. Nimirum intellexerant ex diuinis doctrinis in quibus imbuti satis fœliciter fuerant, non esse Christiani peccoris, sed impij & barbari, calamitosis atque indigentibus viscera claudete. Quod Ioannes in sua affirmat canonica, aperte accusat, conuincit, ac tandem ut impium damnat atque condemnat.

C A P V T X.

In quo ostenditur quare Christiani modo non diuendant sua, & ad Apostolorum, hoc est episcoporum preitia pauperibus distribuenda proyiciant pedes.

R B A N V S papa & martyr sanctissimus, qui duodeuigesimus à Petro vniuersalis ecclesia gubernacula rexit anno à Christo nato ducetesimo vigesimo quarto, vir saceritate celebris statuit fideles qui ad Christi religionem profitendam venerant, quique soliti erant possessionum suarum (quas distraxerant) pretia Apostolis, & episcopis suis successoribus in pauperum, ecclesiarum quiete reparationem, & ministrorum ecclesiasticorum alimoniam offerre, minimè in posterum si possessiones fideles haberent, fore diuendendas, sed quod intactæ in ecclesiarū & episcoporū cōseruarētur dominio, ut inde presentib⁹ & futuris ministris

stris & pauperib^o ecclesia posset quæ ad victū & ami-
ctū essēt necessaria prospicere. Quod cōsulti; multis
summis sacerdotibus fuit deliberatū atque decretū.

Extat eiusdem Vrbani huius canonis singulare de-
cretum , cuius hæc sunt verba : Videntes autem, in-
quit Vrbanus 1. summi sacerdotes & alij , atque leuitæ, & reliqui fideles plus vtilitatis posse confer-
re si hæreditates & agros quos vendebant, ecclesijs quibus præsidebant episcopi, traderent , eò quòd ex sumptibus eorum tam præsentibus , quam futuris temporibus plura & elegantiora ministrare possent fidelibus communem vitam ducentibus , quam ex pretio ipsorum, cœperunt prædia & agros quos vendere solebant, matricibus ecclesijs tradere, & ex sumptibus eorum viuere. Ipsæ verò res in ditione singularum parceriarum episcoporum (qui locum tenent Apostolorum) erant, & sunt usque adhuc , & futuris semper debent esse temporibus, è quibus episcopi & fideles dispēsatores eorū omnibus cōmuni vita agere, degere volentibus ministrare cūcta necessaria debet, prout melius potuerint, ut nemo in eis egēs inueniatur: ipsæ enim res fidelium oblationes appellantur, quæ à fidelib^o Domino offeruntur. Memoratis ergo augmētationibus, in tantū ecclesiæ in quib^o episcopi præsidēt, Domino adminiculatore creuerūt, & in tantis maxima pars earū abundat reb^o, ut nullus sit in eis cōmunē vitā gerens, indigēs: sed omnia necessaria ab episcopo, suisq; ministris percipiāt. Ideò si aliquis extiterit modernis aut futuris temporibus qui hæc auctere nitatur, iam dicta damnatione feriatur. Ex cuius statuti narratione quam plurima elicuntur documenta , quibus præsentis ecclesiæ status, & nostrum

In 2.par. De-
cret.causa 12.
questione 1.

H̄ s institutum

Vrbanus 1. in
epistola ad om-
nes episcopos,

institutum maximè confirmatur. Primò, Patres illos martyres sanctissimos Apostolis (quorum erant successores legitimi) vicinos decreuisse, ecclesiam possessionem hæreditatum, dominiorum, prædiorum, & aliarum rerum quæ Christiani offerebant, habere posse, habuisseque ecclesiam illius temporis possessiones & redditus atque dominia: deinde, bona illa ecclæstica quæcunque essent, episcopi potestati & dominio fuisse tradita. Post, quamvis episcopus in sua potestate retineret Patribus ecclesiæ iudicantibus ita esse faciendum, non tamen idcirco illi licebat pro suo arbitratu aut libidine in suos, aut suorum filiorum, cognatorū, amicorū, vel domesticorū profundere vslis: sed vt ipso authore supremo consultis presbyteris & diaconis, per eorundem diaconorum ministeria in commune omnium Christianorum gentium contribuerentur alimoniam, ita vt nullus inter Christianos deprehendi posset, qui fame, aut alia miseria contabesceret. Mox ecclesiam illius saeculi prædiuitem & satis locupletem fuisse: quæ tamen tam vicina erat Apostolis, vt vix ducenti ab Apostolorum morte decursi essent anni. Fuit hic pontifex sanctissimus, præstantissimus ecclesiæ Dei vicarius, primarius præses, & unicum caput. Quæ idcirco mihi hinc duxi subiiscienda, ne ullus emergat cauillator, qui sua impudentia dicat corruptum & viciatum illud saeculum extitisse, cuius eximiam puritatem nunc admiramus & inuidemus.

CAPUT

CAPVT XI.

In quo ostenditur quando licet res ecclesiasticas alienare, & qua moderatione id fieri debeat.

ONSTAT apud omnes quāta proteruia & obstinatione hæretici nostri temporis ecclesiasticos viros, & ecclesiam Romanam matrem nostram, & vnicam Christi spōsam suggillent, infament, & fictis criminibus apud populum grauent, obijcientes nimirum constantem illam omnium sanctorum sententiam scilicet, bona ecclesiæ esse bona pauperum, quorum ecclesiasticos dicunt esse truculentos necatores, & alia quām plurima cōuictorum & probrorum plaustra, quæ in nos iacere solent, quibus sanè conantur ecclesiasticis viris, inuidiam cōflare. His & plerisque alijs viris qui stulte sibi consulentes, nescio quo malo genio ducti, cūm reliqua vniuersa alia hæreticorum uti execranda maximè detestentur dogmata, hac tamen in causa illis plus nimio fāuent, ita respondendum duximus. Non ignoramus Ambrosium in libro De officijs frequenter dixisse: Aurum habet ecclesia, non ut seruet, sed ut eroget, & subueniat necessitatibus: & Ornatus sacerorum redēmptio captiuorum est. Et illud: Aurum sacramenta non querunt, neque auro placent, quæ auro non emuntur. Et alia quām plurima eiusdem argumenti idem alibi non semel repetit. Scio item Hieronymum ad Nepotianum dixisse: Gloria episcopi est pauperū opibus prouidere, ignominia sacerdotis est, proprijs diuitijs studere. Idein de vita clericorum. Scimus omnes Theologos catholicos eundem Hieronymum de institutione monachi

Lib.2.cap.28.

chi ad Paulinum dixisse. Crates ille Thebanus homo quondam ditissimus cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abiecit, neque putauit se posse & virtutes & diuitias simul possidere. Nos suffarinati auro, Christum pauperem sequimur. Scio etiam Augustinum dixisse, oblationes fidelium, pauperum esse redditus. Nec me latet illud Bernardi in tractatu de colloquio Simonis & Iesu: Sanè patrimonia pauperum sunt facultates ecclesiarum. Nec nos fugit quod dicit Chrysostomus: Pauperibus Christi debentur ornamenta altaris. Et sexcentas alias sententias, quas haeretici & sui fautores iactant, optimè nouimus, vidimus, atque pro dignitate expendimus: verum quid inde? An ne quia non ita expenduntur, ideo principibus prophanis, episcopis erecta, sunt bona illa attribuenda, ut plures alere possint canes, equos pascere, sustentetur parasiti? Minime quidem. Sed tales rerum sacrarum sacrilegos prophanatores missos faciamus: ipsos enim diuino iudicio plectendos certò scimus: & proposito instituto respondeamus. Ratio quæ in primitiua ecclesia suadebat Patribus, & ut verius loquamur, ab illis exigebat, ut bona ecclesiarum, siue redditus essent, siue vasa sacra in pauperum usus & subsidia, vel in quotidianam alimoniam interdum constata expenderentur, haec fuit. Erant quām pluriini viri optimi & frequenter opulenti, qui Christi fidem & religionem constantissima animi deliberatione publicitus profitebantur. Cuius causa vel ab ipsis progenitoribus, qui Christi religionem execrabantur, proprijs ædibus animis acerbissimis abigebantur. Parentes vicissim annos decrepita ætate quasi iam decursa,

cursa, similiter à filijs cum grauissima naturæ iniuria, quia fidem Christi amplectendam cōstituerant, suis bonis nudati, deserti expellebantur. Præterea Magistratus, Imperatores, Præsides, ac denique vniuersi Gentilismi professores tanta ac tam odiosa infectatione Christianos persequebantur, vt nullum crudelitatis genus prætermiserint, quod ad fideles Christi diuexandos aliquid momenti habiturum existimarent, quod non in ipsos exercuerint. Proscribebantur bona, rapiebantur ad carceres, mutilabātur manibus, truncabantur pedibus, membratim discerpebantur, ac denique igni, ferro, & cruce miserandis cladibus afficiebantur. Horum quām plurimi tyrannorum fugientes rabiem & furorem ad eas se conferebant ciuitates, in quibus episcoporum protectione & authoritate tutati, securius licebat vitam transigere. Horum interdum tanta confluebat simul multitudo, vt in vna ciuitate Orientali Constantinopoli vicina, Nicæa dicta, plura quām decem millia exulantium propter Christū inuenta fuerint. Ad cuius ciuitatis presbyterum Calliopolium Aticus Constantinopolitanus pontifex, vir sanctitate, & doctrina per vniuersas illas Orientales regiones celebris, teste Nicephoro Calisto, trecentos coronatos in illorum pauperum subsidium misit. Et Chrysostomus affirmat ad populum Antiochenum, quod ecclesia vna sola Antiochiae suis prouentibus tria millia viduarū, & virginum sustentabat. Præter illa beneficia quæ his, qui in ergastula tenebantur compacti, & in xenodochijs laborantibus, & sanis peregrinis, & habentibus corpora mutilata conferebantur. Quando igitur casus dabat tantam fidelium multitudinem in vnum

Lib. 14. cap.

24.

Hom. 33.

ad

ad aliquam ciuitatem confugisse, tunc temporis si alij diuites & opulenti fideles no tam vberes nec tam liberales contribuerent eleemosynas, vt suis fratribus sustentandis sufficerent, episcopus, cui Christus horum pauperum prouinciam obeudam commisit, tenebatur ex officio in hortum pauperum sustentationem quicquid haberet, conferre. Quod si nec id necessitatibus sanctorum leuandis esset satis, bona ecclesiastica, quæcunque illa essent, consultis alijs presbyteris & viris ecclesiasticis, in hos sanctissimos usus poterat ac debebat insumenda accipere. Nec tantum bona ruralia, vti sunt prædia, hæreditates, & agri, alia que similia, verum & ipsa vasa sacra rebus diuinis peragendis consecrata, ac vestes etiam sanctæ, quibus ministri & templo fidelium solebant exornari. Hac prævia obseruatione facile quisquis intelligere poterit, qua mente sit intelligenda sententia Chrysostomi, scilicet ornamenta ecclesiæ debetur pauperibus, & cuncta alia quæ ad hunc modum de bonis ecclesiasticis prædicarunt & scriperunt Patres illi ecclesiæ doctores. Et nostro hoc sæculo non video sanè quo pacto episcopi nostræ ætatis Deo in extremo iudicio hoc ipsis exprobranti respondere poterunt, qui cum non multitudinem, sed numerum satis exiguum hominum propter Christi religionem ac fidei confessionem exules, proscriptos, & planè nudos videant incerta sede vagari, panemque vitæ sustentandæ vilissima & miserabilissima mendicatione querere, ipsi nihilominus nulla commiseratione tanguntur, nec eorum sortes miserantes vel semel ad se eos vocant, nec ullam pietatis, aut condolentiæ eis demōstrationem faciunt. Tales Christi pauperes vidi ego non tam frequentes